
Getränke Meyer GmbH 
Im Gewerbegebiet 30
49459 Lembruch 

Telefon: (0 54 47) 99 55 0
Fax: (0 54 47) 99 55 33
E-Mail: info@getraenke-meyer.de
www.getraenke-meyer.de

Durchblicken im Durchblicken im 
Leergut-Chaos!Leergut-Chaos!

LEERGUT-LEERGUT-
Fibel 3.0Fibel 3.0



© 
M

on
ta

ge
 D

U
H

 a
us

: G
DB

(F
la

sc
he

),
 P

ix
el

ch
ao

s/
Fo

to
lia

 (
Er

de
),

 T
ha

ut
-I

m
ag

es
/F

ot
ol

ia
 (

H
G)

Mehrweg ist  
   Klimaschutz

Mehrweg schützt die Umwelt. 
             Machen Sie mit!

Eine Initiative von:
BUNDESVERBAND 
DES DEUTSCHEN
GETRÄNKEFACH 
GROSS HANDELS E.V.

Initiative
Mehrweg

Mehrwegflaschen sparen Ressourcen und vermeiden Abfall.  www.duh.de/mehrweg_klimaschutz

Mehrweg-ist-Klimaschutz_Poster_260419_final.indd   2 26.04.2019   17:22:38



Vorwort
Mai 2024

Dies ist bereits die dritte Version unserer Leergut-Fibel. In diesem 
Jahr stellen wir unser Warenwirtschaftsprogramm um. Mit der 
Umstellung verbunden ändern sich auch die Artikelnummern 
der Leergutartikel. Die bisherigen Leergutartikelnummern waren 
ein- und zweistellig. Ab sofort sind alle Leergutartikelnummern 
sechsstellig. Die neuen Nummern setzten sich aus dem Prefix 900 
bzw. 9000 und der bisherigen Leergutartikelnummer zusammen.
Wir verwenden ab sofort im neuen Programm 
drink.PRO die selben Artikelnummern wie im Kassensystem der 
Getränkehaus-Fachmärkte.

Neuaufnahmen in unserem Sortiment sind in diesem Jahr auch die 
neue Wein-Mehrweg Kiste 6 x 0,75 l und Lauretana Mineralwasser.
Beide Artikel haben wir schon in diese Broschüre aufgenommen.
Es gibt auch wieder neue Ausnahmen beim Fassbier und 
Kistenpfand.

Ich möchte mich herzlich bei allen bedanken, die bei der Erstellung 
der Broschüre mitgeholfen, eifrig Bilder gemacht und zahlreiche 
Anmerkungen geschrieben haben.

Henrik Meyer

P.S.: Wer Vorschläge zur Verbesserung dieser Leergut-Fibel hat, 
schreibt mir bitte per Email:

henrik.meyer@getraenke-meyer.de

unser Leergut 1930

3



Inhaltsverzeichnis

4

Vorwort.............................................................................3
Inhaltsverzeichnis............................................................4
Übersicht aller Leergutartikel........................................6
Leergutartikel Bier.........................................................12
Bierkisten mit Bügelflaschen........................................16
Pfandfässer für Verbraucher........................................18
Pfandkisten für Spirituosen.........................................18
Party-Pfandfässer und Gastroartikel	�������������������������19
Pfandfässer Gastronomie.............................................20
Ausnahmen beim Fassbierpfand	��������������������������������21
Übersicht Fassbierpfand-Artikel	��������������������������������22
Behälter / Container......................................................22
CO²/Kohlensäure und Biergas (Mischgas)	 23
Wein in Mehrwegflaschen............................................24
Weinkiste Weinpool 6 x 0,75 l.......................................25
Leergut Alkoholfreie Getränke....................................26
GDB–Leergut.................................................................28
Leergut Alkoholfreie Getränke....................................29
Labertaler Individual Leergut......................................29
Leergut Alkoholfreie Getränke....................................30
Hier macht die Kiste den Unterschied!	���������������������31
Leergut Alkoholfreie Getränke....................................32
Leergut Bittergetränke..................................................32
Pfandartikel alkoholfreie Getränke	����������������������������33
Einweg Leergut..............................................................34
Einweg Leergut in Mehrwegkisten	�����������������������������34



5

Petcycle Leergut ...................................................... 35
Logipack-System..................................................... 36
Leerkisten = 1,50 €................................................... 38
Ausnahmen Leerkisten/Leerrahmen	������������������� 39
Paletten..................................................................... 40
CHEP-Paletten......................................................... 41
Pfandflaschen........................................................... 42
Pfandflaschen Wein................................................. 42
Pfandflaschen Bier................................................... 43
Glasflaschen für alkoholfreie Getränke	��������������� 45
GDB-Pfandflaschen................................................ 46
Mehrweg Pfandflaschen ........................................ 49
Fremdleergut............................................................ 50
Tabelle mit Fremdleergut....................................... 52
Artikelnummern der KEG-Anschlüsse	��������������� 55
Übersicht der gängigen KEG-Anschlüsse	����������� 56
Zapfbesteck............................................................... 57
Zapfhahn und Lüfter............................................... 57
Welcher KEG-Anschluss für welches Bier?	 58



6

Übersicht aller LeergutartikelÜbersicht aller Leergutartikel

Leergut
Artikel-
nummer

Bezeichnung Pfand
Flasche/ 
Fass/Stück

Pfand 
Kiste/ 
Rahmen/ 
Träger

 Pfand-
preis 
gesamt

900010 Leere Flasche -,05 0,05 €  0,05 € 
900015 Leere Flasche -,08 0,08 €  0,08 € 
900020 Leere Flasche -,10 0,10 €  0,10 € 
900030 Leere Flasche -,15 0,15 €  0,15 € 
900033 Träger 4 Fl. a 0,10 0,10 €  0,40 € 
900034 Träger Libella 10x0,5 0,08 € 0,75 €  1,55 € 
900035 Träger 9 Flaschen a 0,08 Euro 0,08 €  0,72 € 
900036 Träger 12 Flaschen a 0,08 Euro 0,08 €  0,96 € 
900037 Träger 5 Fl 0,08 + 1 Fl 0,15       0,08 € 

+ 0,15 €
 0,55 € 

900038 Holztragerl 8x0,5  1,20 € 
900039 Träger 4 Do a 0,25 Euro 0,25 €  1,00 € 
900041 Karton 6 Fl. a 0,10 0,10 €  0,60 € 
900042 Karton 24 Fl. a 0,15 0,15 €  3,60 € 
900043 Träger 4 Flaschen a 0,08 Euro 0,08 €  0,32 € 
900044 Träger Paulaner / Splitkiste 10x0,5 0,08 € 0,75 €  1,55 € 
900047 Träger 4 Flaschen a 0,15 Euro 0,15 €  0,60 € 
900048 Träger 6 Flaschen a 0,08 Euro 0,08 €  0,48 € 
900049 Träger 6 Flaschen a 0,15 Euro 0,15 €  0,90 € 
900050 Leere Flasche -,25 0,25 €  0,25 € 
900053 Logipack 40x6x0,33 0,08 €  49,20 € 
900054 Logipack Düsseldorfer 

360 Fl. á 0,08 € im Logipack 
Allrounder Tray 0,33 l (900058)

0,08 € 24,00 €  88,80 € 

900055 Logipack-Carrier Tray 0,5  5,00 € 
900057 Logipack + 40 Flaschen  8,20 € 
900058 Logipack Allrounder Tray 0,33  2,50 € 
900059 Logipack Allrounder 3x6x0,5  3,94 € 



7

Leergut
Artikel-
nummer

Bezeichnung Pfand
Flasche/ 
Fass/Stück

Pfand 
Kiste/ 
Rahmen/ 
Träger

 Pfand-
preis 
gesamt

900060 Kiste Afg 6x1,5 Volvic 0,15 € 1,50 €  3,00 € 
900062 Kiste Borchert 5,00 EUR 5,00 €  5,00 € 
900063 Kiste 11x0,33 0,08 € 5,00 €  5,88 € 
900064 Träger 8 Flaschen a 0,08 Euro 0,08 €  0,64 € 
900065 Träger 10 Flaschen a 0,08 Euro  0,80 € 
900066 Kiste Afg 12x0,7 0,15 € 1,50 €  3,30 € 
900067 Kiste Pet 12x1,0 0,15 € 1,50 €  3,30 € 
900069 Siphon 2,0l  10,00 € 
900072 Karton 12er EW-Dose / Flasche  3,00 € 
900075 Träger 5 Flaschen a 0,08 Euro  0,40 € 
900076 Logipack Adapter-Palette  75,00 € 

900077 Holzträger 12x0,5
von Allgäuer Hüttenbier  6,40 € 

900078 Kiste 12er Belgische Biere  4,50 € 
900079 Kiste Labertaler Indiv. 12x0,7 0,25 € 1,50 €  4,50 € 
900081 Logipack-Carrier-Tray 0,33  5,00 € 
900082 Logipack 80x6x0,33  98,40 € 
900084 Leere Kiste La Trappe  2,10 € 
900087 Logi 960 Fl 0,33 + 24 Trays  196,80 € 

900088 Logi 800 Fl 0,5 + 24 Trays  184,00 € 

900090 Kiste Afg 20x0,5 /0,33 0,15 € 1,50 €  4,50 € 
900098 Kiste La Trappe 24x0,33  4,50 € 
900100 DPG 6er Träger  1,50 € 
900101 Holzkiste Papenb.Landbier  10,00 € 
900102 Holzkiste 24x0,33 Papenb.  11,92 € 
900144 Holzträger  4,60 € 
900147 Logipack 36x6x0,33  47,28 € 



8

Leergut
Artikel-
nummer

Bezeichnung Pfand
Flasche/ 
Fass/Stück

Pfand 
Kiste/ 
Rahmen/ 
Träger

 Pfand-
preis 
gesamt

900148 Logipack 30x6x0,5  44,40 € 
900150 Träger/Splitkiste 0,75 €  0,75 € 
900214 Kiste Duckstein 8x0,5 0,08 € 1,50 €  2,14 € 
900245 Kiste 24x0,25 DPG  7,50 € 
900271 Kiste 8x0,5 Bügel 0,15 € 1,50 €  2,70 € 
900276 Kiste 24er Lindemann 0,08 € 1,50 €  4,02 € 
900280 Kiste Effect/Goldberg 24x0,2 0,10 € 1,50 €  3,90 € 
900300 Leere Kiste 1,50 Euro 1,50 €  1,50 € 
900350 Leerkiste Weinpool 3,50 €  3,50 €
900366 Kiste Bier 27x0,33 0,15 € 1,50 €  3,66 € 
900375 Kiste Afg 15x0,5 0,15 € 1,50 €  3,75 € 
900388 Kiste Bier 28x0,25 0,08 € 1,50 €  3,88 € 
900450 Kiste Afg 5x1,0  2,25 € 
900455 Kiste Bier 10x0,33 0,15 € 1,50 €  2,30 € 
900465 Kiste Bier 11er 0,08 € 1,50 €  2,38 € 
900480 Kiste Afg 6x1,0 /0,7 0,15 € 1,50 €  2,40 € 
900481 Kiste Glühwein 6x1,0 0,15 € 1,50 €  2,40 € 
900500 Kiste Weinpool 6x0,75 0,25 € 3,50 €  5,00 €
900502 Perfect Draft 6,0l Incl. 5,00 € 1,50 €  6,50 € 
900540 Bier 16x0,5 0,08 € 1,50 €  2,78 € 
900566 Kiste Afg VcA Gastro 12x0,75 0,35 € 1,50 € 5,70 €
900570 Handy/Bluna Pet 0,15 € 1,50 €  2,85 € 
900571 Kiste Krombacher 18x0,33 0,08 € 1,50 €  2,94 € 
900580 Mackenstedter Leergut 0,15 € 1,50 €  2,40 € 
900600 Kiste Bier 20x0,5 0,08 € 1,50 €  3,10 € 
900602 Kiste Saft 10x0,5 0,15 € 1,50 €  3,00 € 
900660 Kiste Bier 24x0,33 0,08 € 1,50 €  3,42 € 

Übersicht aller LeergutartikelÜbersicht aller Leergutartikel



9

Leergut
Artikel-
nummer

Bezeichnung Pfand
Flasche/ 
Fass/Stück

Pfand 
Kiste/ 
Rahmen/ 
Träger

 Pfand-
preis 
gesamt

900721 Kiste 28x0,25/14x0,5 0,08 € 1,50 €  3,74 € 
900750 Kiste Bier 30x0,33 0,08 € 1,50 €  3,90 € 
900751 Esa Kiste 7,50  8,50 € 
900752 Ifo-Box 10,00  10,00 € 
900779 Kiste 14x0,5 Bügel 0,15 € 1,50 €  3,60 € 
900780 Kiste 16x0,5/0,75l 0,15 € 1,50 €  3,90 € 
900900 Kiste Bügel 20x0,33 U.0,5 0,15 € 1,50 €  4,50 € 
900901 Kiste Bier 12x0,33/0,5 Bügel 0,15 € 1,50 €  3,30 € 
901020 Kiste Afg 24x0,33 /0,2 /0,5 0,15 € 1,50 €  5,10 € 
901021 Flens Bügel 24x0,33 0,15 € 1,50 €  5,10 € 
901350 Kiste Bier 25x0,33 0,08 € 1,50 €  3,50 € 
901351 Kiste Pinkus 8x0,5 0,25 € 1,50 €  3,50 € 
901425 Petcycle-Ki 11x0,5 0,25 € 1,50 €  4,25 € 
901450 Petcycle-Ki 12x1,0 0,25 € 1,50 €  4,50 € 
901610 Pack 20x0,5 EW 0,25 €  5,00 € 

901620 Pack 5x1,0 EW 0,25 €  1,25 € 
901630 Pack 8x0,75 EW 0,25 €  2,00 € 
901640 Pack 18x0,5 EW 0,25 €  4,50 € 
901650 Petcycle-Ki 20x0,5 0,25 € 1,50 €  6,50 € 
901660 Karton 24er EW-Dose/Flasche 0,25 €  6,00 € 
901670 Karton 12x0,5 /0,75 0,25 €  3,00 € 
901680 Pack 6x1,0/1,5l EINWEG  1,50 € 
901690 Pack 15x0,75l Vittel  3,75 € 
901790 Karton 24x0,33 Bierflaschen 0,08 €  1,92 € 
902501 Einwegpfand -,25 0,25 €  0,25 € 
905001 Einwegpfand -,50 0,50 €  0,50 € 
906909 Mischgas Aligal Pfand 20 Liter  75,00 € 



10

Leergut
Artikel-
nummer

Bezeichnung Pfand
Flasche/ 
Fass/Stück

Pfand 
Kiste/ 
Rahmen/ 
Träger

 Pfand-
preis 
gesamt

906916 6 Kg Pfd.stange Kohle 50,00 €  50,00 € 
906928 10 Kg Pfd.stange Kohle 50,00 €  50,00 € 
908000 Rollcontainer 40,00 €  40,00 € 
909306 Perfect Draft 6,0 Fass 5,00 €  5,00 € 
909320 Bierfass 20 Ltr Weizen - €  -   € 
909350 Bierfass 25,00 EUR 25,00 €  25,00 € 
909400 Behälter Pepsi - €  -   € 
909401 CC-Behälter Pfand 10 EUR 10,00 €  10,00 € 
909402 Behälter Sinalco 25,00 €  25,00 € 
909420 Palette Euro 7,50 €  7,50 € 
909421 Palette individual - €  -   € 
909430 Palette Bier 10,00 €  10,00 € 
909440 Pal.Brunnen/GDB - €  -   € 
909450 Pal.Volvic 15,00 €  15,00 € 
909460 Pal. Fass - €  -   € 
909470 Pal Düsseldorf 7,50 €  7,50 € 
909600 Fass 30 Liter 30,00 EUR 30,00 €  30,00 € 
909601 Fass 50 Liter 30,00 EUR 30,00 €  30,00 € 
909610 Holzfass 20 Liter 50,00 EUR 50,00 €  50,00 € 
909620 Fass Pilsner Urqell 40,- EUR 40,00 €  40,00 € 
900250 Gerolsteiner 2/5,0 0,50 € 1,50 €  2,50 € 
900052 Leere Flasche -0,50 0,50 €  0,50 € 
901200 AFG-Ki 10/1,0/1,5  3,00 € 
900324 Gläserkiste 24er Gefache 24,00 €  24,00 € 
900325 Gläserkiste Grau durchbrochen 12,00 €  12,00 € 
900326 24er Gefache 6,00 €  6,00 € 

Übersicht aller LeergutartikelÜbersicht aller Leergutartikel



11

Leergut
Artikel-
nummer

Bezeichnung Pfand
Flasche/ 
Fass/Stück

Pfand 
Kiste/ 
Rahmen/ 
Träger

 Pfand-
preis 
gesamt

900323 mit 77er Gefache für 
Schnapsgläser 2cl

56,00 €  56,00 € 

900320 Gläserspülkorb Quadrat 25er 
Gefache

32,00 €  32,00 € 

900327 77er Gefache 6,00 €  6,00 € 
900340 Gläserkiste mit 40er Gefache 24,00 €  24,00 € 
900328 40er Gefache 6,00 €  6,00 € 
900182 Kiste 12x0,5 Siphon 2,50 € 3,00 €  33,00 € 
901501 Siphon 0,5l 2,50 €  2,50 € 
900603 Leere Kiste 3,00 Euro 3,00 €  3,00 € 
900091 Leere Kiste 2,50 Euro  2,50 € 
900092 Kiste Lauretana 6x1,0 0,15 € 2,50 €  3,40 € 
900056 Tray 10x24x0,5 Dosen  60,00 € 
909605 Fass 30 Liter 45,00 EUR 45,00 €  45,00 € 
902511 Einwegpfand -,25 ermässigt  0,25 € 
901661 Karton 24er EW ermässigt  6,00 € 
900070 Leere Flasche -,35 0,35 €  0,35 € 
900566 Kiste Afg VcA Gastro 12x0,75 0,35 € 1,50 €  5,70 € 



12

Artikel-Nr. 900214
Anzahl Flaschen 8
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,14 €

Artikel-Nr. 900214
Anzahl Flaschen 8
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,14 €

Leergutartikel Bier

8 x 0,5 l Bierkiste

Artikel-Nr. 900455
Anzahl Flaschen 10
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,30 €

Lammsbräu
10 x 0,33 l Bierkiste

Artikel-Nr. 900465
Anzahl Flaschen 11
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,38 €

Elfer Bierkiste
11 x 0,5 l

Pinkus NRW-Flaschen
mit Kronkorken
8 x 0,5 l Bierkiste

Artikel-Nr. 900540
Anzahl Flaschen 16
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

48
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,78 €

Steini
16 x 0,5 l Bierkiste

Artikel-Nr. 900600
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,4 l
Menge auf 
Europalette

48
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,10 €

Heineken
20 x 0,4 l Bierkiste



13

Aufgepasst!

Artikel-Nr. 900901
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,65 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

Desperados
12 x 0,65 l

Artikel-Nr. 900901
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,75 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

Maisel & Friends
12 x 0,75 l

Bei diesen Leerkisten 
sind die Flaschen mit 
15 Cent bepfandet!

Artikel-Nr. 900901
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

Hoevel's Original 
12 x 0,5 l

Artikel-Nr. 900375
Anzahl Flaschen 15
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,75 €

Engel
Kiste Afg 15 x 0,5 l

Artikel-Nr. 900044
Anzahl Flaschen 10
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 0,75 €
Pfand gesamt 1,55 €

½ Kiste/
Splittkiste 10 x 0,5l 

Artikel-Nr. 900600
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40 
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,10 €

20 x 0,5l Bierkiste



14

Artikel-Nr. 900600
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

56
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,10 €

Artikel-Nr. 900600
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

56
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,10 €

Steini-Bierkiste
20 x 0,33l 

Design-Flasche
20 x 0,33l

Artikel-Nr. 900660
Anzahl Flaschen 24
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,42 €

24 x 0,33l Bierkiste

Artikel-Nr. 900366
Anzahl Flaschen 27
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

42
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,66 €

Steini
27 x 0,33l Bierkiste

Artikel-Nr. 901350
Anzahl Flaschen 25
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

42
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,50 €

Haake-Beck Steini
25 x 0,33l Bierkiste

Artikel-Nr. 900600
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Bierpalette

45
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,10 €

20 x 0,5l Bierkiste mit 
EURO-Flasche



Artikel-Nr. 900750
Anzahl Flaschen 30
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Bierpalette

42
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,90 €

Artikel-Nr. 900721
Anzahl Flaschen 28
Flaschengröße 0,25 l
Menge auf 
Bierpalette

48
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,74 €

Heineken
28 x 0,25l Bierkiste

Steini
30 x 0,33l Bierkiste

15

Artikel-
nummer

Bezeichnung Anzahl 

Fl.
Pfand-
Preis

900214 Kiste Duckstein 8x0,5 8 2,14 €
901351 Kiste Pinkus 8x0,5 8 3,50 €
900570 Handy/Bluna Pet 9 2,85 €
900044 Träger/Splitkiste Paulaner 

10x0,5
10 1,55 €

900455 Kiste Bier 10x0,33 10 2,30 €
900465 Kiste Bier 11er 11 2,38 €
900901 Kiste Bier 12x0,33/0,5 Bügel 12 3,30 €
904800 Kiste Bier 12x0,33 12 2,46 €
900779 Kiste 14x0,5 Bügel 14 3,60 €
900375 Kiste Afg 15x0,5 15 3,75 €
900540 Bier 16x0,5 16 2,78 €
900780 Kiste 16x0,5/0,75l 16 3,90 €
900571 Kiste Krombacher 18x0,33 18 2,94 €
900600 Kiste Bier 20x0,5 20 3,10 €
900900 Kiste Bügel 20x0,33 oder 0,5 20 4,50 €
900098 Kiste La Trappe 24x0,33* 24 4,50 €
900276 Kiste 24er BENELUX* 24 4,02 €
900660 Kiste Bier 24x0,33 24 3,42 €
901350 Kiste Bier 25x0,33 25 3,50 €
900366 Kiste Bier 27x0,33 27 3,66 €
900388 Kiste Bier 28x0,25 28 3,88 €
900721 Kiste 28x0,25/14x0,5 28 3,74 €
900750 Kiste Bier 30x0,33 30 3,90 €

Pfandartikel Bierkisten
sortiert nach Anzahl der Flaschen

*Derzeit haben wir von den belgischen Bieren nur La Trappe im 
Sortiment. Wir beziehen La Trappe über Fa. Getränke Kieman. 
Fa. Kiemann schreibt für La Trappe 3,42 € pro Kiste gut. 
Deswegen bitte alle La Trappe Kisten als Artikel 
900660 Kiste Bier 24 x 0,33l aufschreiben.



16

Artikel-Nr. 900779
Anzahl Flaschen 14
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,60 €

Artikel-Nr. 900570
Anzahl Flaschen 9
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

75
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,85 €

Bierkisten mit Bügelflaschen

Artikel-Nr. 900901
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

45
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

12 x 0,33 l Bügel

Artikel-Nr. 900780
Anzahl Flaschen 16
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

48
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,90 €

Altenmünster
16 x 0,33 l Bügel

Altenmünster
14 x 0,5 l Bügel

9 x 0,33 l Bügel

Aufgepasst:
Pinkus  Bügelflaschen 
sind mit 0,25€ pro 
Flasche bepfandet!

Artikel-Nr. 901351
Anzahl Flaschen 8
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,50 €

8 x 0,5 l Bügel Pinkus



Artikel-Nr. 900900
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

48
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 4,50 €

20 x 0,33 l Bügel

Artikel-Nr. 900900
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 4,50 €

20 x 0,5 l Bügel

Bierkisten mit Bügelflaschen

Artikel-
nummer

Bezeichnung Anzahl 

Fl.
Pfand-
Preis

901351 Kiste Pinkus 8x0,5 8 3,50 €
900570 Handy/Bluna Pet 9 2,85 €
900901 Kiste Bier 12x0,33/0,5 Bügel 12 3,30 €
900779 Kiste 14x0,5 Bügel 14 3,60 €
900780 Kiste 16x0,5/0,75l 16 3,90 €
900900 Kiste Bügel 20x0,33 oder 0,5 20 4,50 €
900098 Kiste La Trappe 24x0,33 24 4,50 €

Pfandartikel Bierkisten mit Bügelflaschen
sortiert nach Anzahl der Flaschen

17



18

Artikel-Nr. 900502
Fassgröße 6,00 l
Menge auf Europalette 56
Pfand Fass 5,00 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 6,50 €

Artikel-Nr. 909306
Fassgröße 6,00 l
Pfand Fass 5,00 €

Artikel-Nr. 900300
Pfand 
Leerrahmen

1,50 €

Pfandfässer für Verbraucher

Pfandkisten für Spirituosen

Perfect Draft 
Fass ohne Kiste

Perfect Draft 
Fass mit Kiste

Artikel-Nr. 900580
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 0,7 l oder 1,00 l
Menge auf 
Europalette

64

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,40 €

Artikel-Nr. 900480
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 0,7 l
Menge auf 
Europalette

64

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,40 €

6 x 0,7l oder 6 x 1,0l

RoscheMackenstedter

leeres leeres 

perfect Draft-perfect Draft-

Fass 5,00 euro
Fass 5,00 euro

Leerrahmen Leerrahmen 

1,50 EURO1,50 EURO

6,50 EURO6,50 EURO

Potts Weizen;
immer im 

schwarzen Fass



Artikel-Nr. 909350
Fassgrößen 10 Ltr., 12,5 Ltr., 15 Ltr., 20 Ltr.
Pfand Fass 25,00 €

Party-Pfandfässer und
Gastroartikel mit 25,00 € 
Fasspfand

15-Liter

19,5-Liter

Potts Weizen 
Alkoholfrei;
immer in 
silberner 
Farbe

Glera Frizzante Fasswein 
25 Liter

Potts Weizen;
immer im 

schwarzen Fass

10,4-Liter10-Liter

20-Liter 25-Liter

19



Artikel-Nr. 909600
Fassgröße 30,00 l
Menge auf Europalette 6
Pfand Fass 30,00 €

Fass 30 Liter Fass 50 Liter

Artikel-Nr. 909601
Fassgröße 50,00 l
Menge auf Europalette 6,12
Pfand Fass 30,00 €

Gösser und Heineken 20 l-Fässer 
können am großen Korbfitting 

(siehe Markierung oben) von den 
Behältern unterschieden werden. 

Diese Fässer sind 
mit 30,00 €  bepfandet 

(Art.-Nr.: 909600). 

Aufgepasst:Aufgepasst:

DAS IST KEIN BEHALTER !
DAS IST KEIN BEHALTER !

....

Artikel-Nr. 909600
Fassgröße 20,00 l
Menge auf 
Europalette

8, 15, 
18

Pfand Fass 30,00 €

Fass 20 Liter

Fass 10 Liter

Artikel-Nr. 909600
Fassgröße 10,00 l
Menge auf 
Europalette

12

Pfand Fass 30,00 €

Pfandfässer
für die
Gastronomie

20



Ausnahmen beim 
Fassbierpfand

Aufgepasst!

Artikel-Nr. 909620
Fassgröße 30,00 l
Menge auf 
Europalette 6

Pfand Fass 40,00 €

Artikel-Nr. 909350
Fassgröße 20,00 l
Menge auf 
Europalette 8

Pfand Fass 25,00 €

Artikel-Nr. 909600
Fassgröße 20,00 l
Menge auf 
Europalette 6

Pfand Fass 30,00 €

Pilsener Urquell 
Fass 30 Liter

Barre Partykeg 
Fass 20 Liter Handel

Barre Weizen Fass 
20 Liter Gastronomie

Anstichfässer Anstichfässer 
30 l sind 30 l sind 
mit 50,00 €  mit 50,00 €  
bepfandet!bepfandet!

Artikel-Nr. 909610
Fassgröße 30,00 l
Menge auf 
Europalette 6

Pfand Fass 50,00 €

Artikel-Nr. 909605
Fassgröße 30,00 l
Menge auf 
Europalette 6

Pfand Fass 45,00 €

Aufgepasst !Aufgepasst !Herr Schmidt
Pils und Helles 
Fass 30 Liter

21



Fassbierpfand-Artikel
sortiert nach Fassgröße in Litern

Behälter / Container

Artikel-Nr. 909401
Behältergröße 20 l
Pfand Behälter 10,00 €

Artikel-Nr. 909402
Behältergröße 20 l
Pfand Behälter 25,00 €

Afri-Cola/
Pepsi Premix 
KEG
Behälter

Sinalco 
Premix 
KEG
Behälter

Aufgepasst:Aufgepasst:

DAS IST KEIN BEHALTER !
DAS IST KEIN BEHALTER !

Gosser Fass. siehe seite 20.Gosser Fass. siehe seite 20.
....

22

Leergut 
Artikel-
nummer

Bezeichnung Inhalt  Pfand-
preis

909306 Perfect Draft 6,0 Fass 6 Ltr.  5,00 € 
909610 Holzfass 20 Liter 50,00 EUR 20 Ltr.  50,00 € 
909600 Fass 30 Liter 30,00 EUR 30 Ltr.  30,00 € 
909620 Fass Pilsner Urqell 40,- EUR 30 Ltr.  40,00 €
909605 Fass 30 Liter 45,00 EUR

Herr Schmidt Pils und Helles
30 Ltr.  45,00 € 

909601 Fass 50 Liter 30,00 EUR 50 Ltr.  30,00 € 
909350 Bierfass 25,00 EUR

(siehe Seite 19)
diverse 
Größen

 25,00 € 

 



Artikel-Nr. 906909
Flaschengröße 20 kg
Menge auf 
CO²-Palette
Pfand Flasche 75,00 €

Mischgas Flasche 
20 kg Aligal Linde

CO²/Kohlensäure und Biergas (Mischgas)

23

Artikel-Nr. 909601
Flaschengröße 6 kg
Menge auf 
CO²-Palette
Pfand Flasche 50,00 €

CO² Flasche 
6 kg Linde

Artikel-Nr. 909601
Flaschengröße 10 kg
Menge auf 
CO²-Palette
Pfand Flasche 50,00 €

CO² Flasche
10 kg Linde

Aufgepasst!
Nur Linde 
(Fa. Unterbichler),
Aligal (Mischgas)
und CO²-Flaschen 

können zurückgenommen 
und gutgeschrieben werden. 
Nicht vergessen die Nummer 
der Flasche zu notieren!



Goldkuki Weinkiste

Artikel-Nr. 900481
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 1,0 l
Menge auf 
Europalette

64
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,40 €

Wein in Mehrwegflaschen

Die neue Wein-Mehrweg-Kiste

Die Wein-Mehrweg eG hat einen 
Mehrweg-Pool und ein Pfandsystem für 
0,75l Weinflaschen gestartet.

Am 24. Januar 2023 wurde die Wein-
Mehrweg eG gegründet. Hinter dieser 
stehen zehn Gründungsbetriebe, die 
zusammen 5.200 Hektar bewirtschaften, 
was über 5% der 
Gesamtrebfläche 
Deutschlands 
entspricht.

DU AUCH?
Mach mit und gewinne 1 Jahr lang Freigetränke  

in Mehrwegflaschen im Wert  

von 800 Euro!
duh.de/mehrweg-gewinnspiel

QR-Code scannen!

*Mehrweg ist Klimaschutz.

Bi
ld

na
ch

w
ei

se
: u

ns
pl

as
h.

co
m

 –
 b

ox
ed

-w
at

er
-i

s-
be

tt
er

De
si

gn
 &

 K
on

ze
pt

: s
te

ph
an

ie
ka

is
er

.d
e

Sie ist *

Initiative
Mehrweg



Das Konzept der Wein-Mehrweg eG ist 
zukunftsweisend und wurde vom Markt 
sehnlichst erwartet. Über mehrere Jahre 
hinweg wurde ein Mehrwegkonzept 
entwickelt, das mit der Gründung der 
Genossenschaft und der Einführung 
der ersten 0,75l Wein-Mehrweg-
Poolflasche seinen Höhepunkt erreicht 
hat. Mittelfristig ist das Ziel, dass diese 

Flaschen einen erheblichen 
Teil der bisherigen 0,75l 
Einwegflaschen ersetzen. 

Weinkiste Weinpool 6 x 0,75 l

Artikel-Nr. 900500
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 0,75 l
Menge auf 
Europalette

64
Kisten

Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 3,50 €
Pfand gesamt 5,00 €

Die Vorteile dieses Systems sind vielfältig. 
Durch den sukzessiven Austausch von 
Einwegflaschen durch Mehrwegflaschen 
werden nicht nur Ressourcen gespart, 
sondern auch Energie eingespart und 
Abfall vermieden. Die ökologischen 
Vorteile sind mit ökonomischen 
Effekten verbunden, die einerseits die 
Kundenbindung im Handel durch 
die Rückgabe von Leergut fördern 
und andererseits zum Erhalt der 
Weinbaukultur in Deutschland beitragen.

Die Wein-Mehrweg eG steht als 
neutrale Mehrweg-Genossenschaft 
neuen Mitgliedern offen, die die 0,75l 
Wein-Mehrwegflasche nutzen möchten. 
Der Beitritt ist unabhängig von der 
Betriebsform und der Herkunft der 
Betriebe möglich. Interessierte sind 
eingeladen, mehr über die Genossenschaft 
und die 0,75l Mehrwegflasche zu erfahren 
und Kontakt aufzunehmen.



26

Leergut Alkoholfreie Getränke

Artikel-Nr. 900250
Anzahl Behälter 2
Behältergröße 5,0 l
Menge auf 
Europalette

48
Kisten

Pfand Behälter 0,50 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,50 €

Artikel-Nr. 900480
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 1,0 l
Menge auf 
Europalette

64
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,40 €

Artikel-Nr. 900060
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 1,5 l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,00 €

Artikel-Nr. 900480
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 1,5 l
Menge auf 
Europalette

64
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,40 €

Gerolsteiner 
Office Line 2 x 5 l

6 x 1,5 l AFG-Kiste
(Alkoholfreie Getränke)

6 x 1,5 l 
Gerolsteiner-Kiste

6 x 1,0 l AFG-Kiste

Artikel-Nr. 900480
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 1,0 l
Menge auf 
Europalette

64
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,40 €

Artikel-Nr. 900480
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 1,0 l
Menge auf 
Europalette

64
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,40 €

Gerolsteiner
6 x 1,0 l Glas

Coca Cola 6 x 1,0 l Glas



Artikel-Nr. 900602
Anzahl Flaschen 10
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,00 €

Artikel-Nr. 900271
Anzahl Flaschen 8
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

64
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,70 €

Glas Mehrweg
10 x 0,25/0,5 l

AFG-Kiste
8 x 0,5 l

Artikel-Nr. 900066
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,75 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

Artikel-Nr. 900066
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,75 l
Menge auf 
Europalette

36
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

Salvus Individual
12 x 0,75l 

St. Fachingen12 x 0,75l 

Artikel-Nr. 900067
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 1,0 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

12 x 1,0 l PET

27

Artikel-Nr. 900092
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 1,5 l
Menge auf 
Europalette

64
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 2,50 €
Pfand gesamt 3,40 €

Lauretana-Kiste
6 x 1,0 l 

Aufgepasst 
Leerkiste
ist mit 

euro 2,50 
bePfandet !



28

GDB–Leergut

Artikel-Nr. 900066
Anzahl Flaschen 12
Behältergröße 0,7  l
Menge auf 
Europalette

36
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

Artikel-Nr. 900066
Anzahl Flaschen 12
Behältergröße 0,7  l
Menge auf 
Europalette

36
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

Artikel-Nr. 900066
Anzahl Flaschen 12
Behältergröße 0,5  l
Menge auf 
Europalette

45
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

Artikel-Nr. 900067
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 1,0  l oder 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

AFG-Kiste (GDB) 
12 x 0,7 l & 12x0,75 l

N2 AFG-Kiste (GDB) 
12x0,75 l

AFG-Kiste (GDB) 
12 x 0,5 l

AFG-Kiste (GDB) 
12 x 1,0 l Pet oder 12 x 0,5 l Pet

12 x 1,0 l

12 x 0,5 l



29

Kiste Viva con Agua 
Gastro 12 x 0,7 l 

Zwölfer Kiste
Bier/Alkoholfrei
12 x 0,33 l

Labertaler Individual Leergut

Artikel-Nr. 900079
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,7 l
Menge auf Europalette 45 Kisten
Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 4,50 €

Labertaler Individual 12 x 0,7 l 

Labertaler-
Flaschen sind mit 
0,25€ pro Flasche 
bepfandet!

Aufgepasst!

Artikel-Nr. 900566
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,7 l
Menge auf 
Europalette

36 
Kisten

Pfand Flasche 0,35 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 5,70 €

Artikel-Nr. 904800
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 2,46 €

Artikel-Nr. 900066
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,2 l 
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

12 x 0,2 l
AFG-Kiste

Leergut Alkoholfreie Getränke



30

Artikel-Nr. 900375
Anzahl Flaschen 15
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,75 €

Artikel-Nr. 900375
Anzahl Flaschen 15
Flaschengröße 0,25 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,75 €

Artikel-Nr. 900380
Anzahl Flaschen 16
Flaschengröße 0,75 l
Menge auf 
Europalette

50
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,90 €

Artikel-Nr. 900600
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,25 l
Menge auf 
Europalette

45
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,10 €

Artikel-Nr. 901650
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,25 l
Menge auf 
Europalette

64
Kisten

Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 6,50 €

Artikel-Nr. 900090
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,25l / 

0,5l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 4,50 €

Gerolsteiner
15 x 0,5 l Glas

Orangina 
15 x 0,25 l Glas

Acqua Panna           
16 x 0,75 l Glas

20 x 0,25 l oder 20 x 0,5 l 
AFG-Kiste

Vilsa Grünglas
20 x 0,25 l

ChariTea
20 x 0,33 l Glas

Leergut Alkoholfreie Getränke



158

31

Die gleiche Pfandflasche einmal mit 0,08 € Pfand, 
ein anderes Mal 0,15 € Pfand. 
Hier macht die Kiste den Unterschied!

Mit 8 Cent bepfanden Labertaler und 
Libella die 0,5 l NRW-Flasche mit 
Schraubverschluß

Mit 15 Cent bepfanden Club Mate, Kicos 
und Spezi Original die 0,5 l NRW-Flasche 

mit Schraubverschluß

Artikel-Nr. 900600
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,08 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,10 €

Artikel-Nr. 900090
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 4,50 €

Aufgepasst!



Artikel-Nr. 901020
Anzahl Flaschen 24
Flaschengröße 0,2 l /

0,33 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 5,10 €

Artikel-Nr. 901020
Anzahl Flaschen 24
Flaschengröße 0,2 l 
Menge auf 
Europalette

48
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 5,10 €

24 x 0,2/0,33 l
AFG-Kiste

24 x 0,2 l
AFG-Kiste

Artikel-Nr. 900066
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,2 l 
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,15 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,30 €

12 x 0,2 l
AFG-Kiste

Artikel-Nr. 900280
Anzahl Flaschen 24
Flaschengröße 0,2 l
Menge auf Europalette
bei Schweppes 24x0,2 l

56 Kisten
63 Kisten

Pfand Flasche 0,10 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,90 €

Leergut Bittergetränke
Die 0,2 l-Flaschen 
von Schweppes, 
Effect und Goldberg 
sind mit 0,10€ pro 
Flasche bepfandet!

Aufgepasst!

32

Leergut Alkoholfreie Getränke



Leergut 
Artikel-
nummer

Bezeichnung Anzahl 

Fl.
 Pfand-

preis
gesamt

900250 Gerolst. 2/5,0 2  2,50 € 

900060 Kiste Afg 6x1,5 Volvic 6  3,00 € 

900092 Kiste Lauretane 6x1,0 6  3,40 € 

900480 Kiste Afg 6x1,0 /0,7 6  2,40 € 

900602 Kiste Saft 10x0,5 10  3,00 € 

901200 AFG-Ki 10/1,0/1,5 10  3,00 € 

900066 Kiste Afg 12x0,7 12  3,30 € 

900067 Kiste Pet 12x1,0 12  3,30 € 

900079 Kiste Labertaler Indiv. 12x0,7 12  4,50 € 

900566 Kiste Afg VcA Gastro 12x0,75 12  5,70 € 

901450 Petcycle-Ki 12x1,0 12  4,50 € 

900375 Kiste Afg 15x0,5 15  3,75 € 

900090 Kiste Afg 20x0,5 /0,33 20  4,50 € 

900280 Kiste Effect/Goldberg 24x0,2 24  3,90 € 

901020 Kiste Afg 24x0,33 /0,2 /0,5 24  5,10 €

Pfandartikel alkoholfreie Getränke
sortiert nach Anzahl der Flaschen

33



Einweg Leergut
In Deutschland bezeichnet der Begriff Einweg bei 
Getränkeverpackungen eine Verpackungsart, die für den 
einmaligen Gebrauch bestimmt ist. Nach dem Konsum 
des Inhalts sind diese Verpackungen, wie Plastikflaschen, 
Dosen oder Tetra Paks, zur Entsorgung oder zum Recycling 
vorgesehen. Im Gegensatz zu Mehrwegverpackungen, die 
zurückgegeben, gereinigt und wiederverwendet werden 
können, werden Einwegverpackungen nach dem ersten 
Gebrauch recycelt oder entsorgt.

Aufgepasst !

Einweg-Logo
Flaschen mit diesem 
Logo sind immer mit 
0,25 € bepfandet.

Einweg Leergut in Mehrwegkisten
Coca Cola 0,5l EW und Petcycle

Artikel-Nr. 901450
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 4,50 €

Coca Cola EW-Kiste 12 x 0,5 l

Coca Cola packt ihre 
0,5 l Einweg-Flaschen á 
0,25 € in die roten 12 x 0,5 l  
Mehrweg-Kisten á 1,50 €.

Somit haben die 12 x 0,5 l 
Kisten von Coca-Cola 
einen Pfandwert von 4,50 €.

Petcycle-Flaschen 
erkennt man auch 
an diesem Logo.

34



35

Petcycle Leergut 

Artikel-Nr. 900060
Anzahl Flaschen 6
Flaschengröße 1,0 l, 

1,5l
Menge auf 
Europalette

80
Kisten

Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 3,00 €

Artikel-Nr. 901450
Anzahl Flaschen 12
Flaschengröße 1,0 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 4,50 €

Artikel-Nr. 901425
Anzahl Flaschen 11
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 4,25 €

6 x 1,0 l / 1,5 l 
Petcycle

11 x 0,5 l Petcycle 12 x 1,0 l Petcycle

Artikel-Nr. 901650
Anzahl Flaschen 20
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

40
Kisten

Pfand Flasche 0,25 €
Leerkiste 1,50 €
Pfand gesamt 6,50 €

20 x 0,5 l PetcycleAufgepasst!
Die 20er 
Petcycle Kiste 
haben wir nicht 
in unserem 
Sortiment. Die 
Kiste darf nicht 
zurückgenommen 
werden!

Die Leergutartikelnummer 901650 
verwenden wir für Lemonaid und 
Charitea Leergut bei denen die 
Glasflaschen mit 0,25 € bepfandet 
sind



36

Logipack-System

Artikel-
Nr.

Bezeichnung Anzahl Pfand
Leertray

900055 Logipack Leer-Tray 0,5
für 40 Flaschen á 0,5 l

1 5,00 €

900081 Logipack Leer-Tray 0,33
für 48 Flaschen á 0,33 l

1 5,00 €

Aufgepasst!
Wir können nur vollständige 
und sortenreine LOGIPACKS 
zurücknehmen.
Das bedeutet, entweder 
960 x 0,33 l (24 Trays) 
oder 
800 x 0,5 l (24 Trays) 
auf einer Palette.

Logipack wird zur Leergut-Entsorgung 
im Streckengeschäft (Kaufland, 
Famila, etc.) eingesetzt. Wir liefern die 
Logipack Leer-Trays an und erhalten 
Verpackte Leergutpaletten wie auf der 
rechten Seite abgebildet zurück.

Art.-Nr.: 900081
Logipack Carrier 
48 Flaschen á 0,33 l 

Artikel-Nr. 900081
Anzahl Flaschen 48
Flaschengröße 0,33 l
Menge auf 
Europalette

24 Trays
(davon 4 zur 
Abdeckung)

Pfand Tray 5,00 €

Art.-Nr.: 900055
Logipack Carrier 
40 Flaschen á 0,5 l 

Artikel-Nr. 900055
Anzahl Flaschen 40
Flaschengröße 0,5 l
Menge auf 
Europalette

24 Trays
(davon 4 zur 
Abdeckung)

Pfand Tray 5,00 €



37

Bezeichnung An-
zahl

Pfand 
einzeln

Pfand
Summe

Anzahl Flaschen 960 á 0,33 l 0,08 € 76,80 €
Logipack-Trays 0,33 l 24 á 48 Fl. 5,00 € 120,00 €
Europalette 1 á 7,50 € 7,50 €
Pfand gesamt 204,30 €

Bezeichnung Pfand 
einzeln

Pfand
Summe

Anzahl Flaschen 800 á 0,5 l 0,08 € 64,00 €
Logipack-Trays 0,33 l 24 á 40 5,00 € 120,00 €
Europalette 1 á 7,50 € 7,50 €
Pfand gesamt 191,50 €

Logipack Palette 
mit 960 Flaschen á 0,33 l

Logipack Palette 
mit 800 Flaschen á 0,5 l



Leerkisten = 1,50 €
Alle in Deutschland gängigen Mehrweg-Leerkisten sind mit 1,50€ bepfandet. Im 
Zweifel solltet Ihr die leeren Kisten immer 1,50 € zurückschreiben. Allerdings gibt es 
auch zahlreiche Ausnahmen.

Splitkisten

Artikel-Nr. 900150
Pfand Splitkiste / 
½ Kiste leer

0,75 €

Pfand Splitkiste 
mit 10 Bier-
flaschen á 0,08 €

1,55 €

Die zusammengesetze Splitkiste ist 
dann wieder mit 1,50 € bepfandet.

Artikel-Nr. 900300
Pfand Leerkiste 1,50 €

Splitkisten setzen sich aus 
zwei Hälften zusammen. 
Bekanntestes Beispiel ist die 
Paulaner Splitkiste. In unserem 
Sortiment haben wir auch die 
Libella Splitkiste.

38



Ausnahmen Leerkisten/Leerrahmen
≠ 1,50 €
Keine Regel ohne Ausnahme. Hier ist eine Übersicht der Leerkisten in unserem 
Sortiment die abweichend ≠ 1,50 € bepfandet sind.

Artikel-Nr. 900084
Pfand Leerkiste 2,10 €

Artikel-Nr. 900091
Pfand Leerkiste 2,50 €

Leere Kiste La Trappe Leere Kiste 2,50 Euro

Bilder aus dem Leergut...

Bei diesen Paletten hätte jeweils ein Palettenband gereicht. 
Bitte verschwendet nicht unnötig Folie an Paletten, an denen ein Palettenband 
ausreicht. Dies sorgt in der Sortierung außerdem für mehr Arbeit. Zudem werden 
die Folien nicht nur teuer von uns eingekauft, sondern auch kostenpflichtig wieder 
entsorgt, wodurch eine Menge an unnötigem Müll erzeugt wird.

39

Artikel-Nr. 900350
Pfand Leerkiste 3,50 €

Wein-Mehrweg 
Poolkasten 
Leerkiste á 3,50 Euro



40

Paletten

Artikel-Nr. 909420
Maße 120 x 80 cm
Pfand gesamt 7,50 €

Artikel-Nr. 909420
Maße 120 x 100 cm
Pfand gesamt 7,50 €

Europalette

Düsseldorfer Palette
auch Euro-Palette Typ D

Bierpalette

Brunnenpalette

Nicht MEHR IM Nicht MEHR IM 
SORTIMENT!SORTIMENT!

Nur intakte Paletten mit allen Klötzen und 
Brettern werden von uns vergütet!

Aufgepasst!

Artikel-Nr. 909440
Maße 110 x 107cm
Pfand gesamt 0,00 €

Artikel-Nr. 909470
Maße 80 x 60 cm
Pfand gesamt 7,50 €



CHEP-Paletten

Artikel-Nr. 909420
Maße 120 x 80 cm
Pfand gesamt 0,00 €

Artikel-Nr. 909420
Maße 120 x 80 cm
Pfand gesamt 0,00 €

Artikel-Nr. 909420
Maße 60 x 40 cm
Pfand gesamt 0,00 €

Artikel-Nr. 909420
Maße 60 x 40 cm
Pfand gesamt 0,00 €

CHEP Europalette 
1200 x 800 mm (03)

CHEP Halbpalette mit 
Holz und Metall 
800 mm x 600 mm

CHEP Viertelpalette
600 x 400 mm (16)

CHEP Kunststoff Europalette
1200 x 800 mm (01120)

Das CHEP-Palettensystem ist ein Poolingmodell für Paletten und Behälter.
Statt Paletten zu kaufen, mieten Unternehmen sie von CHEP, das die Wartung, 
Reinigung und das Recycling übernimmt.

In der Praxis bei uns, sieht das so aus, daß die CHEP-Paletten bei uns gelagert werden. 
In regelmäßigen Abständen werden die CHEP-Paletten, durch einen Spediteur 
abgeholt. Die Paletten erkennt man an der blauen Farbe und dem CHEP-Logo.

41



Pfandflaschen

Leergut 
Artikel-
nummer

Bezeichnung  Pfandpreis 
gesamt 

900015 Leere Flasche -,08  0,08 € 
900020 Leere Flasche -,10  0,10 € 
900030 Leere Flasche -,15  0,15 € 
900050 Leere Flasche -,25  0,25 € 
900070 Leere Flasche -,35  0,35 € 
900052 Leere Flasche -,50  0,50 € 
901501 Siphon 0,5l*  2,50 € 
900069 Siphon 2,0l*  10,00 € 

Bei Pfandflaschen gibt es grundsätzlich zwei Typen: Einweg- und 
Mehrwegflaschen. Dieser Abschnitt konzentriert sich zunächst ausschließlich 
auf Mehrwegflaschen. Dosen und Einwegflaschen werden separat in einem 
eigenen Kapitel behandelt.

42

Pfandflaschen Wein

Klimafreund 1,0 l 
Pfandflasche

Kessler-Zink 1,0 l 
Pfandflasche

Wein-Poolflasche
0,75 l 

Pfandflasche



Paulaner 
0,4l

Heineken 0,4lHeineken 
0,25 l

Brauer Flasche
auch EURO-Flasche Klein

0,33 l

Gösser 0,5l

Maisel & 
Friends 
0,75 l 
Flasche 
MW

Desperados
0,65l 

Flasche MW

Aufgepasst!Aufgepasst!

43

Diese Bier-
flaschen sind 

nicht mit 0,08 € 
bepfandet!

Pfandflaschen Bier
Flaschen á 0,08€

NRW-Flasche 
0,33l und 0,5l

Longneck
0,33l und 0,5l

Steini
0,33l 

Euro-MW
0,5l



Bügelflaschen Bier &
belgische Bierflaschen

Flaschen á 0,15€

Bügelflasche 
0,33l

Chimay Bügelflasche 
0,75l

Pinkus 0,5l 
Bügelflasche

Aufgepasst!

Hövels 
0,5l Bügel

0,5l Bügel 0,5l Bügel

44

Nicht aus 
Belgien, aber 
dennoch eine 
mit 0,25 € 
bepfandete 
Bügelflasche.



0,2 l

0,25 l 0,35 l0,33 l

0,75 l 1,00  l

Glasflaschen für alkoholfreie 
Getränke

45

0,5 l



GDB-Pfandflaschen

0,5 l Glas- 
Mehrwegflasche

0,7 l Glas- 
Perlenflasche

Mehrweg

0,75 l 
Grüne-Glas-

Mehrwegflasche

1,00 l 
PET-Mehrwegflasche

0,5 l PET- 
Mehrwegflasche

0,75 l PET- 
Mehrwegflasche
Keine Rücknahme. 
Nicht im Sortiment!

46

Der Begriff Poolflaschen im Zusammenhang mit der GDB 
(Genossenschaft Deutscher Brunnen) bezieht sich auf ein System 
von Mehrwegflaschen, die für den Transport und Verkauf von 
Getränken, insbesondere Mineralwasser und Erfrischungsgetränken, 
genutzt werden. Diese Flaschen sind standardisiert, was bedeutet, dass sie in Größe, 
Form und Design einheitlich sind und somit von verschiedenen Herstellern innerhalb 
des GDB-Systems verwendet werden können.



Das Poolflaschensystem der GDB ermöglicht eine effiziente und umweltfreundliche 
Nutzung der Flaschen durch:

Standardisierung: Durch die Standardisierung der Flaschen können diese von 
verschiedenen Abfüllern innerhalb des Systems genutzt werden. Nach dem Verbrauch 
können die Flaschen an jeder Rückgabestelle abgegeben, gereinigt und dann erneut 
von Mitgliedern der Genossenschaft befüllt werden.

Mehrfachnutzung: Poolflaschen sind für den Mehrfachgebrauch konzipiert und haben 
eine hohe Umlaufzahl. Sie werden nach der Rückgabe gereinigt und desinfiziert, bevor 
sie erneut befüllt werden. Dies reduziert den Bedarf an neuen Flaschen und verringert 
den Abfall.

Umweltfreundlichkeit: Durch die Wiederverwendung der Flaschen trägt das Pool-
System erheblich zur Reduzierung von Verpackungsabfall und zum Schutz der 
Umwelt bei. Es minimiert auch den Energie- und Rohstoffverbrauch im Vergleich zur 
Herstellung neuer Flaschen.

Logistische Effizienz: Die einheitliche Gestaltung der Poolflaschen erleichtert 
den Transport, die Lagerung und die Rückgabe der leeren Flaschen. Dies führt 
zu optimierten Logistik- und Distributionsprozessen innerhalb der beteiligten 
Unternehmen.

Die GDB, als eine der größten Organisationen für Poolflaschen in Deutschland, 
trägt durch dieses System wesentlich zur Nachhaltigkeit und Effizienz in der 
Getränkeindustrie bei.

47



Schweppes 0,2 l, Effect 0,2 l, Goldberg 0,2 l 

Ausnahmen:

48

MEHRWEG
Artikel-Nr. 900015
Pfand gesamt 0,08 €

MEHRWEG
Artikel-Nr. 900020
Pfand gesamt 0,10 €

Grünglas-
Flasche 0,25 l

NRW-Flasche 
Schraubverschluss 0,5 l

nur Labertaler & Libella

Bundaberg 
individual 

Kronkorken 0,33 l



Mehrweg 
Pfandflaschen 
á 0,25 €

0,7 l

1,0 l

0,33 l

Petcycle-Flaschen/
Einwegflaschen sind 

immer mit 0,25 € pro 
Flasche bepfandet!

Wir nehmen nur 
Red Bull 0,2 l und 
Coca-Cola 0,33 l 
Dosen zurück!

Weitere Artikel in 
Dosen haben wir 
nicht im Sortiment!

Die Flaschen erkennt man 
am Einweg und Petycycle 
Logo.

Aufgepasst!

49

ChariTea und 
LemonAid Flaschen 

sind mit 0,25 € 
bepfandet.

MEHRWEG
Artikel-Nr. 900050
Pfand gesamt 0,25 €

EINWEG
Artikel-Nr. 902501
Pfand gesamt 0,25 €



Fremdleergut
Jährlich sammeln sich bei uns unzählige Kisten 
an sogenanntem Fremdleergut an. Darunter 
verstehen wir Leergut von Produkten, die nicht 
zu unserem Sortiment gehören. Das führt dazu, 
dass wir diese Kisten nicht einfach an die jeweilige 
Brauerei oder den Abfüller zurücksenden 
können. Stattdessen verbleiben sie hier bei uns 
in Lembruch. Wir sammeln diese Kisten, bis 
wir genügend von einer Sorte zusammenhaben, 
oder entscheiden uns dafür, sie zur Verwertung 
zu geben. Bei der Verwertung werden die Kisten 
geschreddert und wir erhalten einen kleinen Betrag 
pro Kiste. Dabei fallen neben den Transportkosten 
zum Verwerter auch zusätzliche Kosten für das 
Aussortieren der Flaschen an.

Sollte ein Kunde darauf bestehen, eine Kiste 
zurückzugeben, die nicht zu unserem Angebot 
gehört, kennzeichnen wir diese als Strandleergut. 
Noch sinnvoller ist es jedoch, den Kunden zu 
überzeugen, die Kiste dort zurückzugeben, wo 
sie ursprünglich erworben wurde. Dies ist nicht 
nur kosteneffizienter, sondern trägt auch zum 
Umweltschutz bei, da die Kiste im Kreislauf bleibt.

50



Wir nehmen keine UNICA-Kästen 
Rot/Schwarz 24x0,33l und 20x0,5l 
mehr zurück!

Germania war der einzige Artikel bei 
uns in diesem Gebinde und ist nicht 
mehr in unserem Sortiment!

Aufgepasst!

Strandleergut / Fremdleergut

51

Dieses
 Fremdleergut

Dieses
 Fremdleergut

wird nicht vergutet !

wird nicht vergutet !....

Die Palette verrottet 
schon. Ein klares 

Zeichen, dass diese 
Kisten bei uns nicht 

gebraucht werden!



5.0 Original
Achtern Diek
Adler
Ahornberger
Aktienbr. Kaufbeuren
Algäuer
Allerheimer
Alpirsbacher
Alsfelder
Altenauer
Altenburger
Ammerndorfer Bier
Amstel
Andreaspils
Apoldaer
Artländer
Auer Bier
Augsburger Original
Ayinger
Bad Driburger
Bad Harzburger
Baikal
Baltika
Bavaria 
Becher-Bräu
Becker Fürstenau
Berg Brauerei

Bergbräu
Berliner Bürgerbräu
Berliner Pils
Beugelbuddelbeer
Biermanufaktur Gele-
nau
Binding
Bizzl
Blue Kristall
Bolten
Borbecker
Brauerei Bosch
Brauerei Trunk
Braustolz
Bruch Pils
Brüne-Arolsen
Bürgerbräu
Cala Vita
Coschützer
Creydt Fruchtsaft
Dachsbräu
Dampfbr. Zwiesel
Darguner Brauerei
Dingslebener
Distelhäuser
Doppelleu
Drei Kronen

EB
Egger
Ehringsdorfer
Eibauer
Eichbaum
Eichener
Eidbrauerei
Einsiedler
EKU
Emmer Bier
Engel
Eschweger Klosterbräu
Falkenfelser
Falter  Bier
Farny
Fässla Bier
Faust
Feldschlößchen
Felsgold
Fiedler
Fiege
First
Fohr Bräu Ransbach
Franken Brunnen
Frankfurter
Frastanzer
Freiberger

Die aufgeführten Sorten führen wir nicht in unserem Sortiment.
Eine Gutschrift darf daher nicht erfolgen! Diese Sorten werden auf dem Lieferschein 
als Strandleergut eingetragen, sofern sie doch zurückgenommen werden müssen.

52

Tabelle mit Fremdleergut



Freibergisch
Freigraf
Fürstenberg
Gampertbräu
Ganter Splittkiste
Gatzweiler
Germania Frankental
Gessner
Gilde
Gilde Ratskeller
Gilden Kölsch
Goldochsen
Göller
Graf Arco
Greizer
Grohe Bier
Grün
Gründels
Gruner
Gude
Günther Bräu
Günzburger
Hachenburger
Hahn
Haller Löwenbräu
Härke
Hacklberg
Hasenbräu
Hatz
Hecht Rauchbier
Heidelberger
Heller Bamberg
Herbsthäuser
Herren Pils

Herrenbräu
Herrenhäuser
Herrnbräu
Hirschau Privatbr.
Hirschbräu
Hochdorfer
Hoepfner
Hofbräuhaus Berchtesg.
Hofmark
Hofmühl
Hopenburger
Hövemann Wasser
Hubauer
Hütt
Irlbacher
J.B.Falter, Bergen
John Martin Leerk.
Josy
Jupiler
Kaiser
Kaiser´s
Karg Weißbier
Karlovaco
Kauzen
Käuzle
Keesmann
Keli 
Keller Bier
Kessmann Bräu
Ketterer
Krings Säfte
Kirner
Kitzmann
Klett Bräu

Klettbräu
Königsbacher
Königsbräu
Konzel
Köthener
Krolewskie
Kuchelbauer
Kundmüller
Küppers Kölsch
Landfürst
Landliebe
Landshuter
Landskron
Lasko Pivo
Lauterbacher
Lehner Bräu
Leinburger
Licher
Liebhartz
Litovel
Lobkocicz
Lohrer
Löschzwerg
Luther Bier
Mahrs-Bräu Bamberg
Marienbrunnen
Mauritius
Maxlrainer Bügel
Maxxum
Mayer´s Bräu
Meckatzer Löwenbräu
Mecklenburger Bier
Meissner Schwerter 
Brau.

53



Meisterbräu
Meistersud
Miller Leerkiste
Moritz Fiege
Mühlen Kölsch
Mühlenkölsch
Nattheimer
Neubourg
Neunspringer
Neuzeller Klosterbräu
Nordbräu
Nothhoft
NOW
Nürnberger
Oldenauer
Oldenburger Brauerei
Orig. Karmeliten
Origi.Bayrisch Malz
Oscar Maxxum
Osnabrücker 
Ozujsko Pivo
Palmbräu
Pardal
Patrizier Bräu
Perla
Peters Kölsch
Pfillip Becker Fürstenau
Pfungstädter
Plöchel
Pöllinger

Possmann Apfelwein
Post Brauerei Weiler
Privat Schaumburg 
Lippe
Proviant Säfte
Rapp
Rats Kölsch
Ratsherren
Reissdorfer Kölsch
Rex-Pils
Rhaner
Rheinfels
Rheingönheimer
Riebeck
Riedenburger
Riegele
Riemhofer
Ritterguts
Rivella
Rixdorfer
Römerwall
Rostocker
Rother Bräu
Rotmooser
Saalfeld
Sachsengold
Sachsenkrone
Schäffler
Schaumburger 
Scherdel
Schierhölter

Schinner
Schlappe Seppl
Schlenkerla
Schloßb. NaaBeck
Schloßb. Schwarzb.
Schloßb. Stein
Schlossbr. Haimhausen
Schlösser Alt
Schlüssel
Schnoorbräu 10er
Schönramer
Schröder
Schullerbräu
Schultenbräu
Schultheiss
Schussenrieder
Schwabenbräu
Schwarzbräu
Schwarzer Steiger
Schweiger
Schwelmer Leerkiste
Schwerter
Sebaldus Bräu
Sester Kölsch
Singha
Staffelberg Bräu
Stände
Stauder
Sternburg
Sternquell

54

Fremdleergut



Stiegl Bier
Stackmanns Dunkel
Stöttner
Stuttgarter Hofbräu
Sünner
Thier
Tradewinds
Traugott Simon
Tut gut
Uerige Düsseld.-Alt-
stadt
Ulrich Martin
Urfels
Ur-Krostrizer
Usterbacher
Veldensteiner
Vita Cola
Vormann

Vormoor
Waldhaus
Warka
Watt-Bier
Watzenburger
Weiherer Brauerei 
Kundmüller
Weikerer
Weiss Rössl
Weißenoher
Weltenburger
Wernecker     BG
Weserländer
Weser Pils
Westerwald Bräu
Westheimer
Willbräu
Wismut Aue

55

Wittmann
Wolters
Wulle Bier
Würzburger Hofbräu
Zillertaler Bier
ZTH
Zündstoff
Zunft Kölsch
Zwergenbräu



56

Übersicht der KEG-Anschlüsse

Korbfitting KEG - Typ S

Flachfitting KEG - Typ A
Der Flachzapfkopf wird von der Seite 
her aufgeschoben und umschließt das 
Fitting des Fasses glockenartig.

Kombifitting KEG Typ M
Der Flachzapfkopf wird von der Seite 
her aufgeschoben: Er verfügt über 
ein kleines Stechrohr, das von einem 
Lochkranz umgeben ist.

Für König Pils können nur Korb 
Draft KEG-Anschlüsse (Art.Nr.: 
070155) verwendet werden. 

Andere Korbfitting-KEGs, wie von 
der InBev, funktionieren nicht!



57

Artikel-
Nr.

Bezeichnung

906930 Holzzapfhahn
906931 Früh Kölsch Zapfset m.Luftpfeife  1Stck
906932 Radeberger Zapfhahn mit Luftschraube	
906933 Messinghahn m. Lüfter	
906953 Zapfhahn Potts Keggy	
904077 Kompensatorschankhahn

Zapfbesteck
Zapfhahn und Lüfter

Guinness KEG Typ U Artikel-
Nr. 

Bezeichnung Typ

070151 KEG ANSCH. KORB 
INBEV	

S

070152 KEG ANSCH. 
FLACHFITTING (m)

A

070153 KEG ANSCH. 
GUINNESS

U

070154 KEG ANSCH. 
KOMBIFITTING (m)

M

070155 KEG ANSCH. KORB 
DRAFT KöPi (m)

D

Artikelnummern der KEG-Anschlüsse



58

Welcher KEG-Anschluss für welches Bier?

Art.-Nr.: Artikel-Bezeichnung Keg-Anschluss Leergutartikel
001328 Aktien Landbier dkl Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001345 Aktien Zwickl Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001492 Allgäuer Büble Bayrisch Hell  30 

Liter
Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001150 Augustiner Lager hell 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001139 Bad Holzhauser 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001522 Barre Alster Gelb 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001510 Barre Alt Blau 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001540 Barre Dunkel 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001538 Barre Festbier Rot 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001523 Barre Helle Freude Kegfass 30 

Liter
Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001532 Barre Keller 1842 Kegfass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001530 Barre Maibock Kegfass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001520 Barre Pilsener Kegfass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001521 Barre Pilsener Kegfass 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001526 Barre Pilsener Party 10 Liter Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €
001527 Barre Pilsener Partykeg 20 Liter Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €
001535 Barre Weizen Fassbier 20 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001135 Bayreuther Hell Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001136 Bayreuther Hell Fass 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001110 Becks Bier vom Fass 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001111 Becks Bier vom Fass 50 Liter Korb  Typ S  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001134 Benediktiner Hell 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001130 Benediktiner Weissbier trüb 30 

Liter
Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001122 Bitburger Alkoholfrei Keg 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001120 Bitburger Pils 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001121 Bitburger Pils 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001128 Bitburger Pils Draft 10 Liter Bit Premium 

Draft
 909600  Fass 30 Ltr. 30,- €



59

Art.-Nr.: Artikel-Bezeichnung Keg-Anschluss Leergutartikel
001281 Budweiser Budvar Fassbier 30 

Liter
Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001161 Corona Extra Keg 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001738 Detmolder Glühkirsche 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001730 Detmolder Landbier Rot 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001740 Detmolder Pils 30er Grün 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001741 Detmolder Pils 50er Grün 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001734 Detmolder Weizen 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001194 Diebels Alt Keg 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001140 Dortmunder Kronen Pils Fassbier 

30 Liter
Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001447 Duckstein 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001133 Eifelbräu Landbier 30er 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001370 Erdinger Hefeweisse 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001373 Erdinger Urweisse Beige 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001786 Estrella Galicia  30 Liter Dreikant Typ G  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001430 Flensburger Pils Fassbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001431 Flensburger Pils Fassbier 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001159 Flötzinger Hell Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001157 Flötzinger Märzen Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001158 Flötzinger Weißb.1543 Fass 30 

Liter
Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001188 Frankenheim Alt Kegfass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001185 Frankenheim Alt Pfandfass 10 

Liter
Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €

001181 Franziskaner Hefeweissbier 30 
Liter

Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001182 Franziskaner Kellerbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001167 Früh Kölsch 10L Zapfbesteck: 

Zapfhahn + 
Lüfter

 909350  Bierfass 25,- €

001168 Früh Kölsch 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €



60

Art.-Nr.: Artikel-Bezeichnung Keg-Anschluss Leergutartikel
001403 Grevensteiner Bockbier Fass 20er 

20 Liter
Kombi  Typ M  909350  Bierfass 25,- €

001400 Grevensteiner Original Fass 30er 
30 Liter

Kombi  Typ M  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001196 Guinness Fassbier 30 Liter Guinness KEG 
Typ U

 909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001187 Guinness Hop House 13 Fass 30 
Liter

Guinness KEG 
Typ U

 909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001550 Haake Beck Pils Fassbier 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001551 Haake Beck Pils Fassbier 50 Liter Korb  Typ S  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001559 Haake Beck Pils Perfect Draft 

6,0 L
Perfect Draft 
Anlage

 900502  Perfect Draft 6,0l 
Incl.

001568 Haake Kräusen 30Ltr Fass 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001367 Hacker-Pschorr Hefe Weisse 30l Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001363 Hacker-Pschorr Kellerbier 30l Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001376 Hacker-Pschorr Münchner Gold 

30l
Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001366 Hacker-Pschorr Münchner Hell 
30l

Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001368 Hacker-Pschorr Münchner Hell 
50l

Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €

001374 Hacker-Pschorr Oktob. Märzen 
30l

Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001420 Hasseröder Pils Fassbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001421 Hasseröder Pils Fassbier 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001725 Heineken Beer 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001726 Heineken Beer 50 Liter Korb  Typ S  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001606 Herforder Pils 20 Liter Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €
001600 Herforder Pils Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001601 Herforder Pils Fass 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001608 Herforder Pils Partyfass 10,4 Ltr Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €
001599 Herforder Weihnachtsbier KEG 

30 Liter
Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001642 Herr Schmidt Helles 30 Liter Flach  Typ A  909605  Fass 30 Ltr. 45,- €



Art.-Nr.: Artikel-Bezeichnung Keg-Anschluss Leergutartikel
001643 Herr Schmidt Pils 30 Liter Flach  Typ A  909605  Fass 30 Ltr. 45,- €
001148 Hoevels Original Fass 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001200 Jever Pils Fassbier 30er 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001201 Jever Pils Fassbier 50er   50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001186 Kilkenny Fassbier 30 Liter Guinness KEG 

Typ U
 909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001330 König Ludwig Dunkel Keg 30 
Liter

Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001336 König Ludwig Hell Keg 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001337 König Ludwig Hell Keg 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001340 König Ludwig WB Gelb 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001210 König Pilsener Fass 30er 30 Liter Korb Draft 

(KöPi) Typ D
 909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001211 König Pilsener Fass 50er 50 Liter Korb Draft 
(KöPi) Typ D

 909601  Fass 50 Ltr. 30,- €

001776 Königshof Pils 10 Liter Fass Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €
001770 Königshof Pils 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001771 Königshof Pils 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001470 Köstritz. Schwarzbier Keg 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001472 Köstritzer Kellerbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001252 Krombacher Dunkel Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001256 Krombacher Hell Fass       30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001241 Krombacher Pils 50 Liter Stahl-

Keg
Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €

001240 Krombacher Pils Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001242 Krombacher Pils Partykeg 20 Liter Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €
001249 Krombacher Weizen Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001790 Lausitzer Porter 30er 30Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001531 Louis Barre KegFass 20 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001260 Löwen Oktoberfestbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001261 Löwen Oktoberfestbier 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001264 Löwenbräu Dunkel Fassbier 30 

Liter
Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

61



62

Art.-Nr.: Artikel-Bezeichnung Keg-Anschluss Leergutartikel
001253 Löwenbräu Orginal Fassbier 30 

Liter
Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001254 Löwenbräu Original Fassbier 50 
Lite

Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €

001343 Maisel Hefeweisse Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001396 Murphy's Irish Red 30Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001800 Newcastle Brown Ale 30er 30Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001711 Oberbräu Hell 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001700 Oettinger Pils Fassbier 30 Liter Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €
001359 Paulaner Hefeweiße Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001348 Paulaner Münchner Hell Gelb 30 

Liter
Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001349 Paulaner Münchner Hell Gelb 50 
Liter

Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €

001361 Paulaner Münchner Urtyp 50 
Liter

Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €

001364 Paulaner Natur Radler 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001362 Paulaner Oktoberf.Seitenans.30 

Liter
Flach  Typ A  909610  Holzfass 20 Ltr. 

50,- €
001352 Paulaner Oktoberfestbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001353 Paulaner Oktoberfestbier 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001310 Paulaner Pils               30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001341 Paulaner Pils 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001354 Paulaner Ur-Dunkel naturtrüb 

30 Liter
Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001280 Pilsner Urquell 30 Liter Korb  Typ S  909620  Fass Pilsner 
Urqell 40,- €

001682 Potts Hefeweizen Fassbier 20 Liter Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €
001670 Potts Landbier Fassbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001675 Potts Landbier Hell 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001680 Potts Pilsener Fassbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001683 Potts Pilsener Fassbier 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001685 Potts Prinzipal Fassbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €



Art.-Nr.: Artikel-Bezeichnung Keg-Anschluss Leergutartikel
001684 Potts Weizen alkoholfrei 19,5 

Liter
Flach  Typ A  909350  Bierfass 25,- €

001500 Radeberger Pilsner Fass 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001501 Radeberger Pilsner Fass 50 Liter Korb  Typ S  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001399 Rothaus Hefeweizen Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001785 San Miguel Cerveza 30 Liter Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001401 Schneider Original Fass 20 Liter Kombi  Typ M  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001151 Schöfferhofer Weizen Fass 30 

Liter
Korb  Typ S  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001162 Spaten Hell 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001147 Spaten Hell 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001163 Starnberger Hell Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001811 Störtebeker Pils 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001220 Th.König Zwickl Kellerbier 30 

Liter
Korb Draft 
(KöPi) Typ D

 909600  Fass 30 Ltr. 30,- €

001412 Veltins Partyfass KEG 20 Liter Kombi  Typ M  909350  Bierfass 25,- €
001410 Veltins Pils Fass 30er 30 Liter Kombi  Typ M  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001411 Veltins Pils Fass 50 Liter Kombi  Typ M  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €
001416 Veltins Pils Partyfass 10,4 Ltr Kombi  Typ M  909350  Bierfass 25,- €
001440 Veltins Pülleken Fassbier 30 Liter Kombi  Typ M  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001292 Warsteiner Pils Afg Fass 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001290 Warsteiner Pils Fassbier 30 Liter Flach  Typ A  909600  Fass 30 Ltr. 30,- €
001291 Warsteiner Pils Fassbier 50 Liter Flach  Typ A  909601  Fass 50 Ltr. 30,- €

63



Index
A
Acqua Panna  30
Alkoholfrei  26, 29, 30, 32
Allrounder  36
Anstichfässer  21

B
Behälter  22
Bierflaschen  43
Bierkiste  14
Bierpalette  40
Bittergetränke  32
Brunnenpalette  40
Bügel  17
Bügelflasche  44
Bügelflaschen  16, 17, 44
Bundaberg  48

C
ChariTea  30
CHEP-Paletten  41
Chimay  44
CO²  23
Coca Cola  34
Container  22

D
Desperados  43
Dosen  49
Düsseldorfer Palette  40

E
Effect  48
Einweg  34, 49
Elfer  12
Engel
Kiste  13

Euro-MW  43
Europalette  40

F
Fasswein  19
Flachfitting  56
Flachzapfkopf  56
Flaschen  43
Folie  39
Fremdleergut  50, 51

G
GDB  28
GDB–Leergut  28
Genossenschaft Deutscher Brun-

nen  46
Glasflaschen  45
Glera Frizzante  19
Goldberg  48
Gösser  20
Grünglas  30, 48
Guinness  57
Guinness KEG-Anschluss  57

H
Halbpalette  41
Heineken  15, 43
Herr Schmidt  21
Holzzapfhahn  57
Hövels  44

K
KEG  55, 56
KEG-Anschlüsse  55, 56
Kombifitting  56
Kompensatorschankhahn  57
Korbfitting  56

64



L
Labertaler  29
Lauretana  27
Leerkiste  38
Leerkisten  38
Linde  23
Logipack  36
Longneck  43
Lüfter  57
Luftschraube  57

M
Mackenstedter  18
Maisel & Friends  13
Messinghahn  57
Mischgas  23
Multicrate  36

N
NRW-Flasche  43
NRW-Flasche 
Schraubverschluss  48

O
Office Line  26
Orangina  30

P
Palette  40, 41
Paletten  40, 41
Palettenband  39
Party-Pfandfässer  19
Perfect Draft  18
Petcycle  35, 49
Pfandflaschen  42, 43
Pfandflaschen Bier  42, 43
Pfandkisten für Spirituosen  18

Pilsener Urquell  21
Pilsener Urquell Fass  21
Pilsener Urquell Fass 30 Liter  21
Pinkus  12, 44
Potts Weizen  19
Premix  22

R
Red Bull  49
Rosche  18

S
Salvus  27
San Miguel  57
San Miguel KEG  57
Schweppes  48
Splittkiste  13
Steini  14, 43
Strandleergut  51

U
UNICA  51
Unterbichler  23

V
Viertelpalette  41
Vilsa Grünglas  30
Viva con Agua  29

W
Wein-Poolflasche  42

Z
Zapfbesteck  57
Zapfhahn  57
Zwölfer  29

65



Arbeitsanweisung für alle Mitarbeiter

Rücknahme von Leergut    vom 26.02.2021

1. Wir nehmen nur vollständige und sortenreine Kisten Leergut zurück. 
Das Bedeutet das Kisten in denen verschiedene Flaschenarten enthalten sind nicht 
zurückgenommen werden müssen. 

Wir können keine Feinsortierung der Leerguts beim Kunden vornehmen.
Wenn Kunden darauf bestehen das wir unsortierte Kisten mit verschiedenen Flaschen 
zurücknehmen, kann dieses als Strandleergut zurückgenommen werden.

Diese Kisten und Flaschen müssen bei uns in der Leergutsortierung aufwändig von Hand 
sortiert werden. Die Kosten für jede händisch sortierte Kiste betragen 25 Cent. 

2. Wir nehmen nur Leergutartikel unseres Sortiments zurück, die wir auch an den jeweiligen 
Kunden ausgeliefert haben. Wir nehmen keine Flaschensammlungen in Kisten, Kartons 
oder Säcken zurück. Wir können keine Fremdleergut-Artikel  zurücknehmen und vergüten. 
Das Fremdleergut das auf unserem Leerguthof anfällt, wird aufwändig mit anderen 
Fachgroßhändlern getauscht. Hierdurch entstehen uns erhebliche Kosten. Die Kisten die nicht 
getauscht oder zurückgeführt werden können gehen in den Schredder. Wir bekommen dann 
nicht die 1,50 € pro Leerrahmen sondern nur einen Bruchteil dessen zurück. 

Weiterhin ist das ganze dann wenig nachhaltig wenn die kleineren Brauereien ihre Pfandkisten 
nicht zurückerhalten und neue Kisten einkaufen müssen. 
Neue Kisten kosten weitaus mehr als 1,50 €.  

Wenn Kunden darauf bestehen, dass wir Fremdleergut zurücknehmen, dann schreiben wir 
dieses als  Fremdleergut/Strandleergut auf. Dieses Fremdleergut wird dann nicht von uns 
vergütet. Darauf sollte der Kunde dann hingewiesen werden.

Vielen Dank für eure Mitarbeit!

66



Kommission, Auslieferung und Entsorgung von ReOlio

Im Mai 2019 haben wir Speiseöl der Marke Reolio in unser Sortiment aufgenommen. 
ReOlio ist ein 100% palmfreies, goldgelbes Pflanzenöl aus Sonnenblumen- und Rapsöl, 
welches von GMS, einer Partnerfirma der Krombacher, vertrieben wird. Das Öl hat einen 
hohen Vitamin E-Gehalt, ist geschmacks- und geruchsneutral und zum Frittieren und 
Braten geeignet. Der Artikel wird auch im 16 Liter 
Kanister ausgeliefert. 

Wir wollen ReOlio in Gastronomie, Kantinen, 
Imbissbetrieben und anderen Einrichtungen vertreiben 
die einen hohen Bedarf an Frittierfett haben um neue 
Kundenkreise zu erschließen und unsere Mengen pro 
Stopp zu erhöhen.

1. Auslieferung / Kommissionierung

Bei der Kommissionierung von ReOlio-Kanistern muss 
die Kundennummer des jeweiligen Empfängers auf dem 
Kanister notiert werden (siehe Foto oben rechts). Nur so 
ist eine lückenlose Dokumentation möglich. Sollte dies nicht erfolgt sein, wird 
die Kundennummer von Fahrer auf den Kanister geschrieben.

2. Abholung / Altfettrücknahme

Hier gibt es Folgendes zu beachten:

Im Vorfeld (oder bei der ersten Auslieferung, direkt beim Fahrer) muss eine 		
Entsorgungsvereinbarung vom Kunden unterschrieben werden. 
Dies ist wichtig für die Dokumentation!

Die Kundennummer muss auf dem Kanister vermerkt sein. Eventuell erneut 
aufschreiben oder nachbessern.
	
Nur volle und original ReOlio- Kanister, keine anderen Kanister oder Gebinde 
mitnehmen!

Befüllung nur mit Frittierfett, keine anderen Flüssigkeiten.

Nur saubere, unbeschädigte Kanister gehen an uns zurück.
	
Der Fahrer führt eine Sichtprüfung durch. Es dürfen keine z.B. Reste von Frittiergut 
enthalten sein.

Falls einer der Punkte nicht zutrifft, ist der Fahrer berechtigt die Annahme 
zuverweigern. Im Zweifel von Sauberkeit oder Inhalt kann eine 
Dokumentation durch Fotos erfolgen.

123456

67



DÜMMER
SEEALFSEE

STEINHUDER
MEER

33

31

31

30

30

30

33

29
28

31

Lemförde

Lembruch

DIEPHOLZ

OSNABRÜCK

BREMEN

LOHNE

VECHTA

Damme

Holdorf

BRAMSCHE

Bad Essen

MELLE
BÜNDE

HERFORD

Stemwede

LÜBBECKE

ESPELKAMP

MINDEN

BIELEFELD GASTRONOMIE

HANDEL

HANNOVER

Lengerich

IBBENBÜREN

LINGEN

Haselünne

PAPENBURG

OLDENBURG

Twistringen

SULINGEN

NIENBURG

Bassum

Kirchdorf

Rahden

Bersenbrück
Fürstenau

MEPPEN

RICHTUNG
AMSTERDAM 

MÜNSTER

Bohmte

Cloppenburg

Haren

Bad 
Oeynhausen

Brockum
Stemweder

    
     

 Berg

Wagenfeld

Bad 
Rothenfelde

Pr.Oldendorf

Stolzenau

51

51

69

65

51

51

239

214

213

213

68

68
218

441

UNSER
LIEFERGEBIET

Getränke Meyer GmbH 
Im Gewerbegebiet 30
49459 Lembruch 

Telefon: (0 54 47) 99 55 0
Fax: (0 54 47) 99 55 33
E-Mail: info@getraenke-meyer.de
www.getraenke-meyer.de


